

# 貸借対照表

平成29年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	148,333	810,379	-662,046
未収入金	12,700	7,000	5,700
商品	2,027,763	2,064,680	-36,917
仮払金	513,027	520,223	-7,196
流動資産合計	2,701,823	3,402,282	-700,459
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	252,896,200	252,896,200	0
建物	13,103,280	14,011,331	-908,051
構築物	97,059	145,734	-48,675
展示品	65,576,455	65,432,053	144,402
(2) 特定資産	0	0	0
(3) その他固定資産			
展示品仮勘定	7,468,483	7,612,885	-144,402
器具及び備品	77,380	106,214	-28,834
長期前払費用	103,660	103,660	0
建設仮勘定	5,269,688	346,000	4,923,688
固定資産合計	344,592,205	340,654,077	3,938,128
<b>資産合計</b>	<b>347,294,028</b>	<b>344,056,359</b>	<b>3,237,669</b>
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	1,411,461	1,378,053	33,408
預り金	56,240	59,060	-2,820
仮受金	441,858	441,858	0
2 固定負債	0	0	0
<b>負債合計</b>	<b>1,909,559</b>	<b>1,878,971</b>	<b>30,588</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
受贈土地	218,562,000	218,562,000	0
受贈建物	7,681,128	8,027,405	-346,277
展示品	5,900,000	5,900,000	0
指定正味財産合計	232,143,128	232,489,405	-346,277
(うち基本財産への充当額)	(232,143,128)	(232,489,405)	-346,277
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2 一般正味財産	113,241,341	109,687,983	3,553,358
(うち基本財産への充当額)	(99,529,866)	(99,995,913)	-466,047
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
<b>正味財産合計</b>	<b>345,384,469</b>	<b>342,177,388</b>	<b>3,207,081</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>347,294,028</b>	<b>344,056,359</b>	<b>3,237,669</b>

# 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記  
記載すべき事項はありません

2. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
販売用商品・・・最終仕入原価法による低価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
平成10年4月1日以降取得の建物・・・定額法によっている。  
上記以外の建物、構築物、器具及び備品・・・定率法によっている。
- (3) 消費税等の会計処理  
税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	252,896,200	0	0	252,896,200
建物	14,011,331	0	908,051	13,103,280
構築物	145,734	0	48,675	97,059
展示品	65,432,053	144,402	0	65,576,455
小計	332,485,318	144,402	956,726	331,672,994
特定資産	0	0	0	0
合計	332,485,318	144,402	956,726	331,672,994

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 (単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
土地	252,896,200	218,562,000	34,334,200	0
建物	13,103,280	7,681,128	5,422,152	0
構築物	97,059	0	97,059	0
展示品	65,576,455	5,900,000	59,676,455	0
小計	331,672,994	232,143,128	99,529,866	0
特定資産	0	0	0	0
合計	331,672,994	232,143,128	99,529,866	0

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	31,027,959	17,924,679	13,103,280
構築物	893,258	796,199	97,059
器具及び備品	3,279,677	3,202,297	77,380
合計	35,200,894	21,923,175	13,277,719

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 (単位：円)

内 訳	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	346,277
合計	346,277

7. 関連当事者との取引の内容

(1) 属性 . . . 寄附  
氏名 . . . 能宗 孝  
住所 . . . 広島県福山市大黒町2-16  
取引内容 . . . 寄附金の受入  
取引金額 . . . 6,466,131円  
科目 . . . 寄附金収入

(2) 属性 . . . 寄附  
氏名 . . . 株式会社菊屋マンション  
住所 . . . 広島県福山市大黒町2-16  
取引内容 . . . 寄附金の受入  
取引金額 . . . 2,000,000円  
科目 . . . 寄附金収入

(3) 属性 . . . 寄附  
氏名 . . . 三木 正巳  
住所 . . . 広島県福山市大黒町2-7  
取引内容 . . . 寄附金の受入  
取引金額 . . . 3,302,440円  
科目 . . . 寄附金収入

正味財産増減計算書

平成28年7月1日から平成29年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	0	0
事業収益			
入館料収益	9,367,882	9,711,371	-343,489
物品売上収益	1,161,456	1,641,712	-480,256
展示品貸与収益	784,080	3,044,736	-2,260,656
雑収益			
受取利息収益	13	205	-192
雑収益	64,978	57,500	7,478
寄付金収益			
寄付金収益	11,768,571	6,000,000	5,768,571
その他経常収益			
その他経常収益	346,277	347,416	-1,139
経常収益計	23,493,257	20,802,940	2,690,317
(2) 経常費用			
事業費	(17,929,712)	(19,605,190)	1,675,478
給与手当	6,850,000	6,927,400	-77,400
賞与	800,000	900,000	-100,000
福利厚生費	194,517	147,920	46,597
法定福利費	1,288,353	1,213,942	74,411
旅費交通費	183,240	144,120	39,120
通信運搬費	143,401	203,922	-60,521
広告宣伝費	115,440	375,852	-260,412
消耗品費	466,581	725,337	-258,756
修繕費	0	12,754	-12,754
賞賞経費	59,460	753,462	-694,002
光熱水料費	1,285,323	1,274,869	10,454
保険料	340,030	271,810	68,220
諸謝金	2,000	0	2,000
租税公課	167,000	167,600	-600
交際費	78,840	21,600	57,240
支払手数料	234,612	420,390	-185,778
物品仕入	969,721	1,228,277	-258,556
図書費	26,902	30,576	-3,674
雑費	14,500	37,414	-22,914
展示品修理費	3,832,310	3,854,806	-22,496
減価償却費(建物)	802,856	797,676	5,180
減価償却費(構築物)	48,675	62,396	-13,721
減価償却費(備品)	25,951	33,067	-7,116
管理費	(2,010,187)	(1,717,450)	292,737
消耗品費	32,400	0	32,400
光熱水料費	9,180	0	9,180
保険料	72,100	0	72,100
諸謝金	938,437	685,910	252,527
租税公課	548,500	635,800	-87,300
支払手数料	8,692	6,208	2,484
図書費	4,720	4,220	500
会議費	7,000	0	7,000
諸会費	281,080	276,770	4,310
減価償却費(建物)	105,195	104,741	454
減価償却費(備品)	2,883	3,801	-918
経常費用計	19,939,899	21,322,640	-1,382,741
当期経常増減額	3,553,358	-519,700	4,073,058
2. 経常外収益の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額			
当期一般正味財産増減額	3,553,358	-519,700	4,073,058
一般正味財産期首残高	109,687,983	110,207,683	-519,700
一般正味財産期末残高	113,241,341	109,687,983	3,553,358
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	-346,277	-347,416	1,139
指定正味財産期首残高	232,489,405	232,836,821	-347,416
指定正味財産期末残高	232,143,128	232,489,405	-346,277
III 正味財産期末残高	345,384,469	342,177,388	3,207,081

# 公益財団法人 能宗文化財団

## 平成 28 年度事業報告書

### 1. 入館者

#### 入館者数及び開館日数

28 年度		本年度 人	前年度 人	増減 人
入館者	計	16,503	16,977	▲474
	券売機	11,179	11,538	▲359
	団体	3,273	3,538	▲265
	定期観光	202	214	▲12
	無料	1,849	1,687	162
開館日数	365 日 / 365 日			

入館者数は、今年度は上記のように前年度より 474 人下回り、入館料収入は 9,385,450 円。前年より 3% 減りました。うち特別優待券等の無料入館者が、全体の 11.2% で、前年と人数及び割合ともに増加しました。

### 2. 館外活動

#### 平成 28 年

7月2日 開館記念日ボンネットバス試乗会  
～7月3日 福山市内を巡回しました。

7月9日 愛知県名古屋市自動車ギャラリーアウトガレリアルーチェ  
～9月11日 企画展「Dream of The Rotary Engine」  
NSU 41 シュポルト プリンツ展示

8月13日 ボンネットバス試乗会  
～8月15日 福山市内を巡回しました。

10月16日 はつらつ井原ふれあいフェスタ 主催井原市公共交通会  
日野BA14 展示

10月16日 福山市新市町宮内網引学区網引ふれあい祭り  
日産U690 展示

11月21日 玉野市電祭り  
日野BA14 展示

4月15日 科学技術週間により入館料高校生以下無料  
～4月16日 ボンネットバス試乗会  
福山市内を巡航しました。約80名参加

5月3日 フラワーフェスティバル パレードに参加

5月3日 ボンネットバス試乗会  
～5月5日 福山市内を巡航しました。約800名参加

5月5日 こどもの日により入館料高校生以下無料

5月15日 福山市ばら祭 ローズパレード 日野BA14参加

5月21日 フレスポ神辺モール ノースガーデンハウジングフェア  
～22日 日野BH15、マツダ号PB型三輪乗用車再現車を展示

### 3. 収益事業

館内の売店にてクラシックカーの模型、写真、ペナント、パネル、書籍等を販売しています。今期は円とわずかながら経常増減額増となりました。

### 4. 広報活動

ボンネットバス試乗会等の広告として朝日新聞に広告依頼。

### 5. 寄附金

本年度も当博物館の運用資金として、多額の寄附金を頂きました。

能宗 孝	6,466,131円
三木 正己	3,302,440円
株式会社菊屋マンション	2,000,000円

## 6. 理事会

第1回 平成28年9月9日 本財団事務所

内容 平成27年度事業報告の承認  
平成27年度決算報告の承認

第2回 平成28年9月23日 本財団事務所

内容 代表理事選任  
業務執行理事選任

第3回 平成29年6月1日 本財団事務所

内容 平成29年度事業計画の承認  
平成29年度収支予算の承認

## 7. 評議員会

第1回 平成28年9月23日 本財団事務所

内容 平成27年度事業報告の承認  
平成27年度決算報告の承認  
理事改選

第2回 平成29年6月15日 本財団事務所

内容 平成29年度事業計画の承認  
平成29年度収支予算の承認

## 8. 展示場建設（古民家移築）

平成28年7月から工事を開始。平成29年3月22日に中間検査合格。工事の進捗が早く年間予算3,000,000円のところ5,254,688円と大幅な予算超でしたが、たくさんの寄付金を頂戴し賄えました。平成29年12月完成予定。